
 
 

1/5 
 

ANO VII  N° 1859 –  Segunda - Feira 25 de Janeiro de 2021  
 DECRETO Nº 010 - 13 DE JANEIRO DE 2021 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO – CPL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal... 
 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º - NOMEAR os membros da Comissão Permanente de Licitação, com 
o objetivo de dirigir e julgar todas as licitações referentes a compras, obras, 
serviços, alienações e locações junto à Administração Municipal, composta 
pelos seguintes servidores: DENIZE GAMARRA DE OLIVEIRA, ANDRÉ 
EDMUNDO IAFURI COSTA, JULIO CEZAR MARQUES e, como suplente 
FRANCISCO MIGUEL LESMO GONZALES.  
 
Parágrafo Único - Ficam designados os membros DENIZE GAMARRA DE 
OLIVEIRA e ANDRÉ EDMUNDO IAFURI COSTA, como presidente e 
secretário, respectivamente, da Comissão Permanente de Licitação. 
 

Art. 2° - A presente Comissão de Licitação servirá, inclusive, para o 
processamento integral de todos os atos licitatórios da Administração 
Pública Indireta, incluindo os Fundos Municipais e será válida por 01 
(um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros, para o 
período subseqüente, retroagindo seus efeitos a partir de 
04/janeiro/2021. 
 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.   
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
DECRETO Nº 011 - 13 DE JANEIRO DE 2021 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito 

Municipal de Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste Município, e nas 
disposições contidas no Art. 3º e parágrafos c.c. Art. 8º do Decreto Municipal 
nº 036/09 de 06.02.2009, bem como o disposto no Art. 3º, Inciso IV da Lei 
Federal nº 10.520/2002, de 17.07.2002... 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º - NOMEAR o Pregoeiro e Equipe de Apoio, com o objetivo de conduzir 
e realizar todas as licitações na modalidade de Pregão Presencial e 
Eletrônico, no âmbito da Administração Pública Municipal, conforme segue: 
   
- ALEXANDRE RIBEIRO DE SOUZA (Pregoeiro) 
- AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS (Equipe de Apoio) 
- ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA (Equipe de Apoio)  
- FRANCISCO MIGUEL LESMO GONZALES (Equipe de Apoio)  
  

§ 1º - O Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio terá mandato de 01 (um) 
ano, contados a partir de 04/janeiro/2021, permitida a recondução por iguais 
e sucessivos períodos. 
 
Ar. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
DECRETO Nº 012 – DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais a que são 

conferidas pela Constituição Federal e pelo artigo 64 c.c 73,  inciso I da Lei 

Orgânica Municipal... 
Considerando o disposto do artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, onde 

estabelece que o Poder Executivo Municipal será exercido pelo Prefeito 

Municipal e auxiliado pelos Secretários Municipais; 
Considerando o disposto do artigo 73, inciso I da Lei Orgânica Municipal, 

onde estabelece competência privativa do Prefeito Municipal para nomear e 

exonerar seus secretários municipais; 
Considerando que o cargo de Secretario Municipal é comissionado e para 

sua nomeação é intrínseca a confiança do mencionado auxiliar; 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica NOMEADO o Sr. IVAN RIBEIRO DAMETTO, para exercer a 

Função de Secretário Municipal de Desenvolvimento, Produção e Turismo 
(DAS 101), retroagindo seus efeitos a partir de 04/janeiro/2021. 
  
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira - MS 
 

P O R T A R I A 006 - 22 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. MARINETE CHAVES MATTOSO para ocupar 
o cargo de Assessora de Departamento (DAS 103), e lotá-la na Secretaria 
Municipal de Administração, com efeitos retroativos contados a partir de 
04/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 



 
 

2/5 
 

ANO VII  N° 1859 –  Segunda - Feira 25 de Janeiro de 2021  
  

P O R T A R I A 007 - 22 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. THAYNARA CONRADO CERUTTI para ocupar 
o cargo de Assessora de Secretaria (DAS 102), e lotá-la na Secretaria 
Municipal de Administração, com efeitos retroativos contados a partir de 
04/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A 008 - 22 DE JANEIRO DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. JOSILEIA RIGO MARQUES para ocupar o 
cargo de Assessora Especial (DAS 101), e lotá-la na Secretaria Municipal 
de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a partir de 
04/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A 009 - 22 DE JANEIRO DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. CLAUDINEIA RIGO MARQUES para ocupar o 
cargo de Assessora de Secretaria (DAS 102), e lotá-la na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a 
partir de 04/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 

 
P O R T A R I A 010 - 22 DE JANEIRO DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. ANDERSON DOUGLAS AGUILERA para ocupar 
o cargo de Assessor de Secretaria (DAS 102), e lotá-lo na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a 
partir de 18/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A 011 - 22 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. ALEXANDRE RIBEIRO DE SOUZA para ocupar 
o cargo de Assessor de Secretaria (DAS 102), e lotá-lo na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a 
partir de 11/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A 012 - 22 DE JANEIRO DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. EDERSON PIRES LIMA para ocupar o cargo de 
Assessor de Departamento (DAS 103), e lotá-lo na Secretaria Municipal 
de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a partir de 
11/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 



 
 

3/5 
 

ANO VII  N° 1859 –  Segunda - Feira 25 de Janeiro de 2021  
  

P O R T A R I A 013 - 22 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. THIAGO BERTONCELLO para ocupar o cargo 
de Assessor de Secretaria (DAS 102), e lotá-lo na Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a partir de 
11/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A 014 - 22 DE JANEIRO DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. GENIVALDO FERREIRA ORTIZ para ocupar o 
cargo de Assessor de Departamento (DAS 103), e lotá-lo na Secretaria 
Municipal de Administração, com efeitos retroativos contados a partir de 
11/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A 015 - 22 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. SANDRO CESAR DORNELLES para ocupar o 
cargo de Assessor de Secretaria (DAS 102), e lotá-lo na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a 
partir de 04/janeiro/2020.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

 
P O R T A R I A 016 - 22 DE JANEIRO DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. MIDONIO AQUINO ALVARES para ocupar o 
cargo de Diretor de Departamento (DAS 103), e lotá-lo na Secretaria 
Municipal de Administração, com efeitos retroativos contados a partir de 
04/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A 017 - 22 DE JANEIRO DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. ANDRÉIA LEOPOLDINA FERNANDES DA 
SILVA, para ocupar o cargo de Assessora de Secretaria (DAS 102), e lotá-
la na Secretaria Municipal de Promoção Social, com efeitos retroativos 
contados a partir de 04/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A 018 - 22 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS, para ocupar 
o cargo de Assessor Especial (DAS 101), e lotá-lo na Secretaria Municipal 
de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a partir de 
11/janeiro/2021.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 
 



 
 

4/5 
 

ANO VII  N° 1859 –  Segunda - Feira 25 de Janeiro de 2021  
  
 

P O R T A R I A 019 - 22 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. CELSO BRENNER, para ocupar o cargo de 
Assessor de Imprensa (DAS 107), e lotá-lo na Secretaria Municipal de 
Administração, com efeitos retroativos contados a partir de 04/janeiro/2021.    
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A 020 - 22 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. IGOR PAIM DA SILVA, para ocupar o cargo de 
Assessor de Secretaria (DAS 102), e lotá-lo na Secretaria Municipal de 
Administração, com efeitos retroativos contados a partir de 11/janeiro/2021.    
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 
 

P O R T A R I A 021 - 25 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. RODRIGO VERON BATISTA, para ocupar o 
cargo de Assessor de Secretaria (DAS 102), e lotá-lo na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a 
partir de 04/janeiro/2021.    
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

 
P O R T A R I A 022 - 25 DE JANEIRO DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. JULIANA DE OLIVEIRA VIEIRA, para ocupar 
o cargo de Assessora de Secretaria (DAS 102), e lotá-la na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Produção e do Turismo, com efeitos 
retroativos contados a partir de 15/janeiro/2021.    
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A 023 - 25 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. AILTON APARECIDO FLORES SCHINAIDER, 
para ocupar o cargo de Assessor de Secretaria (DAS 102) e lotá-lo na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, com efeitos retroativos contados a 
partir de 15/janeiro/2021. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data se sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 024 – DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 

R E S O L V E: 

Artigo 1º - CONCEDER AFASTAMENTO SEM REMUNERAÇÃO ao 
funcionário SERGIO ALAN JUNIOR MARTINS, ocupante do cargo de Fiscal 
de Tributos e lotado na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, 
PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, conforme disposto no Art. 99, da Lei 
Municipal n° 335/90, com efeitos retroativos contados a partir de 
21/janeiro/2021.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 



 
 

5/5 
 

ANO VII  N° 1859 –  Segunda - Feira 25 de Janeiro de 2021  
  

P O R T A R I A Nº 025 – DE 25 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ HELIO DE SOUZA, lotado na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, para exercer a função 
gratificada de Tesoureiro, com efeitos retroativos contados a partir de 
04/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 026 – DE 25 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o servidor NELSON LOPES BICA, lotado na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, para exercer a função 
gratificada de Contador, com efeitos retroativos contados a partir de 
04/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
 
 

P O R T A R I A Nº 027 – DE 25 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o servidor SIDNEI VIEIRA DE MELO, lotado na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Setor de Cadastro, com efeitos retroativos 
contados a partir de 04/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
 
 

P O R T A R I A Nº 028 – DE 25 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o servidor IGOR PAIM DA SILVA, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Departamento de Recursos Humanos, com efeitos retroativos 
contados a partir de 11/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
      
 

P O R T A R I A Nº 029 – DE 25 DE JANEIRO DE 2021 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a servidora JOSILEIA RIGO MARQUES, lotada na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, para exercer a função 
gratificada de Gerente Municipal de Convênios e Contratos, com efeitos 
retroativos contados a partir de 04/janeiro/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 
 
 
 
 


		2021-01-25T12:54:04-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




